
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 135 
 
 
OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025. Modifiche.  
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTICINQUE, del mese di OTTOBRE, alle ore 11:45 
nella sede del Comune, convocata dal Sindaco in forma ibrida (presenza e videoconferenza) nel rispetto 
della normativa vigente e degli indirizzi contenuti nella delibera G.C. n. 28/2022, si è riunita la Giunta 
Comunale composta dai Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente  
FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN SEDE 
MICHELIS DANILA ASSESSORE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 

 Totale presenti: 3  
 Totale assenti: 0  

 
Assiste in videoconferenza quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 65 in data 16/06/2023 con cui risulta approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 c. 4 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (convertito in Legge 6 
agosto 2021, n. 113 e s.m.i.) “Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo 
pubblicano il Piano e i relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet 
istituzionale e li inviano al Dipartimento della funzione pubblica; 
 
Dato atto che l’Ente:  

− conta una popolazione residente inferiore a 15.000 abitanti e ha meno di 50 dipendenti; 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16/03/2023 ha approvato il D.U.P. per il 

triennio 2023/2025; 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 16/03/2023 ha approvato il Bilancio di 

previsione 2023/2025; 
 
Richiamati: 

− il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 concernente il regolamento 
recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 
151 del 30 giugno 2022; 

− il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, n. 132 che definisce 
i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate per gli enti con meno di 
50 dipendenti, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 209 del 7 settembre 2022;  

− la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP-0076464-P) n. 2 dell'11/10/2022 
recante indicazioni operative alle amministrazioni sul funzionamento del Portale PIAO nonché 
sul monitoraggio del PIAO anche mediante la compilazione, entro il 31/10/2022, da parte di 
tutte le amministrazioni pubbliche di apposito questionario; 

 
Rilevato che occorre procedere ad apposite modifiche della sottosezione 3.3 “Piano triennale dei 
fabbisogni di personale” del P.I.A.O 2023/2025, visibili nel documento allegato alla presente 
deliberazione “PIAO 2023-2025 1°modifica”, ai fini dell’aggiornamento delle tempistiche in merito alle 
procedure di assunzione mediante concorsi. In particolare si intende inserire il seguente disposto: 
“È prevista, per l’anno 2023: 

− Assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Collaboratore Tecnico, Categoria B3, 
presso il Servizio Tecnico – Ufficio Servizi, Manutenzioni, Patrimonio (data presunta di 
assunzione: Dicembre 2023); 

− Il Responsabile del Servizio Tecnico – dipendente Categoria D1 – per il periodo 01-01-
2023/31-12-2023 presterà servizio in convenzione presso i Servizi Tecnici di Alto - Briga 
Alta e Caprauna; 

− Qualora si presenti la necessità di supplire temporaneamente alle criticità e carenze di 
personale, l’amministrazione valuterà l’attivazione dello strumento della 
somministrazione di lavoro; 

 
È prevista, per l’anno 2024: 

− Assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore, Categoria C1, presso il 
Servizio Amministrativo – Contabile – Ufficio Economico – Finanziario (data presunta di 
assunzione Agosto 2024); 

− Il Responsabile del Servizio Tecnico – dipendente Categoria D1 – per il periodo 01-01-
2024/31-12-2024 presterà servizio in convenzione presso i Servizi Tecnici di Alto - Briga 
Alta e Caprauna;” 



 
Di dare atto che le modifiche della sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” del 
P.I.A.O 2023/2025, sono coerenti con i limiti normativi vigenti, come visibile nel documento allegato 
alla presente deliberazione “verifica capacità assunzionali”; 
 
Dato atto che non risulta necessario modificare altre sezioni del P.I.A.O 2023/2025 rispetto alla 
sottosezione 3.3 sopramenzionata; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare la versione modificata e aggiornata del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale della medesima; 
 
Ricordato che, ai sensi del comma 4 dell'art. 6 del D.L. 80/2021, il P.I.A.O. unitamente al presente atto 
devono essere pubblicati nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del 
Comune ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
per la pubblicazione sul relativo portale; 
 
Visti: 

− il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), e in particolare l’articolo 175, comma 4, nonché l’articolo 187, 
comma 2, del TUEL 

− il D.lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;  
− il vigente Statuto comunale; 
− il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (ZOPPI Paolo) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to (ZOPPI Paolo) 

 
 
Ritenuto di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, alla approvazione della presente 
proposta deliberativa; 
 
Con votazione unanime favorevole, palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che occorre procedere ad apposite modifiche della sottosezione 3.3 “Piano triennale 

dei fabbisogni di personale” del P.I.A.O 2023/2025, come indicato in premessa e come visibili nel 
documento allegato alla presente deliberazione “PIAO 2023-2025 1°modifica”; 

 
 



2. Di dare atto che le modifiche della sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” 
del P.I.A.O 2023/2025, sono coerenti con i limiti normativi vigenti, come visibile nel documento 
allegato alla presente deliberazione “verifica capacità assunzionali”; 

 
3. Di dare atto che non risulta necessario modificare altre sezioni del P.I.A.O 2023/2025 rispetto alla 

sottosezione 3.3 sopramenzionata; 
 
4. Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione e allegati, nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune ed inviarlo 
contestualmente al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri per la pubblicazione sul relativo portale; 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 31-ott-2023 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 31-ott-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 

 


